
 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС  

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

03.10.2024                                                    № 5059-п 

 
 

«Об утверждении плана мероприятий по реализации стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации в 

Беловском городском округе на период 2024-2025 годов» 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от                

19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года», распоряжением  

Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2018 года № 2985-р,  

распоряжением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 

02.06.2020 № 325-р «О внесении изменений в распоряжение Коллегии 

Администрации Кемеровской области от 05 марта 2019 года № 138-р «Об 

утверждении плана мероприятий по реализации в Кемеровской области в 

2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации  на период до 2025 года», в целях гармонизации 

межнациональных отношений и межкультурного взаимодействия, 

укрепления единства народов, проживающих на территории Беловского 

городского округа, обеспечения условий для их развития Администрация 

Беловского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившим силу Постановление «Об утверждении 

плана мероприятий по реализации в Беловском городском округе в 2022-2023 

годах Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года» от 13 января 2022 года № 51- п. 

2. Утвердить план мероприятий по реализации стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации в 

Беловском городском округе на период 2024-2025 годов». 

3. Руководителям структурных подразделений, начальникам 

управлений бюджетной сферы Администрации Беловского городского 



 2 

округа, представлять отчет об исполнении плана мероприятий по реализации 

стратегии государственной национальной политики Российской Федерации в 

Беловском городском округе на период 2024-2025годов», утвержденного 

настоящим постановлением, в указанные в нем сроки в Управление культуры 

Администрации Беловского городского округа. 

4. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

5. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.) 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Беловского городского округа в информационно – телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову. 

 

 

 

 

Врио Главы Беловского  

городского округа                                      Г.В. Овчинникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Утвержден 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

От 03.10.2024 № 5059-п 

План мероприятий по реализации стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации в Беловском городском 

округе на период 2024-2025 годов» 
№ Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

 

Сроки 

представле 

ния отчета об 

исполнении 

Ответственные 

исполнители 

Задачи Стратегии 

государственной 

национальной 

политики 

Российской 

Федерации 

на период до 2025 

года  

 

1 2 3 4 5 6 

I. Обеспечение равноправия граждан, реализация их конституционных прав в 

сфере национальной политики Беловского городского округа 

1 Мониторинг 

обращений 

граждан о фактах  

нарушения 

принципа 

равенства 

граждан 

независимо от 

национальности, 

языка, отношения 

к религии, 

принадлежности 

к общественным 

объединениям 

1 раз в 

полуго 

дие на 

весь 

период 

 

 

 

 

 

 

   

 

15 июля, 

15 декабря 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел по 

обращению 

граждан 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа, 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа, 

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа, 

Организационно

-

территориальное 

управление 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа  

Обеспечение 

реализации 

принципа 

равноправия 

граждан 

независимо от 

национальности, 

языка, отношения 

к религии, 

принадлежности 

к общественным 

объединениям 

 

 

1 2 3 4 5 6 

II. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация 

межнациональных (межэтнических) отношений в Беловском городском 

округе 



 4 

2 Проведение 

торжественных 

мероприятий, 

приуроченных к 

праздничным и 

памятным датам в 

истории народов 

России, в том 

числе: 

Международному 

дню родного 

языка; 

Дню славянской 

письменности и 

культуры; 

Дню России; 

Международному 

дню коренных 

народов мира; 

Дню народного 

единства 

 

 

 

В 

течение 

года на 

весь 

период 

15 июля, 

15 декабря 

ежегодно 

 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа, 

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа, 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа,  

Организационно

-

территориальное 

управление 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

 

Обеспечение 

сохранения и 

приумножения 

национальной 

культуры 

многонациональн

ого населения 

Беловского 

городского 

округа, 

формирование 

межкультурного 

взаимодействия 

3 Содействие в 

проведении 

торжественных и 

праздничных 

мероприятий 

национальных 

организаций,   

посвященных 

знаменательным 

и памятным 

датам истории 

народов, 

традиционным 

обрядовым 

праздникам 

 

В 

течение 

года на 

весь 

период 

15 июля, 

15 декабря 

ежегодно 

 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа, 

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Распространение 

знаний об 

истории и 

культуре 

населения 

Кузбасса, 

формирование 

культуры 

межнациональног

о общения в 

соответствии с 

нормами морали 

и традициями 

народов  

1 2 3 4 5 6 



 5 

4 Реализация 

комплекса мер по 

поддержке и 

развитию 

этнографическог

о туризма, 

содействие в 

организации и 

поддержка 

экотуризма, 

экотроп, 

культурно-

познавательного 

туризма  

В течение 

года на 

весь 

период 

15 июля, 

15 декабря 

ежегодно 

 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

 

Развитие 

этнографического 

и культурно-

познавательного 

туризма, 

оздоровительных 

и рекреационных 

зон 

III. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной 

реализации региональной национальной политики 

1 2 3 4 5 6 

5 Развитие 

инфраструктуры 

территорий 

традиционного 

проживания и 

традиционной 

хозяйственной 

деятельности 

коренных 

малочисленных 

народов 

Беловского 

городского 

округа,      

сохранение 

традиционного 

образа жизни и 

исконной среды 

обитания 

коренных 

малочисленных 

народов 

Беловского 

городского 

округа 

 

В течение 

года  

на весь 

период 

15 июля, 

15 декабря 

ежегодно 

 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

 

Обеспечение 

доступа граждан 

к социальным и 

иным видам 

услуг по месту 

фактического 

проживания, в 

том числе в 

отдаленных 

местах 

традиционного  

проживания 

6 Реализация  

мероприятий по 

социально-

экономическому 

и 

этнокультурному 

развитию цыган 

 

В течение 

года на 

весь 

период 

15 июля, 

15 декабря 

ежегодно 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

 

Формирование 

культуры 

межнациональног

о общения 

1 2 3 4 5 6 

17 



 6 

 

IV. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Беловского 

городского округа 

 

7 Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

сохранение и 

развитие 

традиционной 

народной 

культуры  

В течение 

года на 

весь 

период 

По итогам 

проведения 

мероприятий 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа  

Обеспечение 

сохранения и 

приумножения 

духовного и 

культурного 

потенциала 

многонациональн

ого населения 

Беловского 

городского 

округа на основе 

идей единства, 

равенства и 

межнационально

го согласия 

8 Организация  и 

поддержка 

деятельности 

Историко-

краеведческого 

музея города 

Белово, музейных 

комнат, 

этнических 

площадок 

В течение 

года на 

весь 

период 

15 декабря  

ежегодно 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа  

Обеспечение 

сохранения и 

приумножения 

духовного и 

культурного 

потенциала 

многонациональн

ого населения 

Беловского 

городского 

округа на основе 

идей единства, 

равенства и 

межнационально

го согласия 

9 Подготовка  

делегации от 

Беловского 

городского округа 

в составе  

делегации 

Кемеровской 

области для  

участия  во 

всероссийских и 

межрегиональных 

форумах, 

фестивалях, 

праздниках, 

конкурсах 

народного 

творчества 

По мере 

поступле 

ния 

приглаше

ний на 

участие 

на весь 

период 

По итогам 

участия 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа  

Формирование 

культуры 

межнациональног

о общения, 

сохранение и 

приумножение 

культурного 

наследия народов 

Российской 

Федерации 

1 2 3 4 5 6 

1

6 



 7 

10 Подготовка  

делегации  от 

Беловского 

городского округа 

в составе 

делегации 

Кемеровской 

области для 

участия  в смотре 

деятельности 

этнокультурных 

центров коренных 

малочисленных 

народов Севера, 

Сибири и 

Дальнего 

Востока, 

выставке-ярмарке 

«Сокровища 

Севера», 

Всероссийском 

молодежном 

форуме 

«Российский 

Север» 

 

 

По мере 

поступле 

ния 

приглаше 

ния на 

весь 

период 

По итогам 

участия 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа  

Формирование 

культуры 

межнациональног

о общения, 

сохранение и 

приумножение 

культурного 

наследия 

коренных 

малочисленных 

народов Севера, 

Сибири и 

Дальнего Востока 

11 Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

развитие и 

популяризацию 

казачьей 

культуры, участие 

творческих 

коллективов 

Беловского 

городского округа 

в региональных, 

всероссийских и 

межрегиональных 

фестивалях, 

праздниках, 

конкурсах 

казачьей 

культуры 

 

 

 

В течение 

года на 

весь 

период 

15 июля, 

15 декабря 

ежегодно 

 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа   

Обеспечение 

сохранения и 

приумножения 

духовного и 

культурного 

потенциала 

многонациональн

ого населения 

Кузбасса, 

формирование 

культуры 

межнациональног

о общения 

1 2 3 4 5 6 

 



 8 

12 Участие в 

организации и 

проведении 

межнациональны

х спортивных 

мероприятий и 

состязаний  по 

национальным 

видам спорта 

В течение 

года на 

весь 

период 

15 июля, 

15 декабря 

ежегодно 

 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа, 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта  

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Расширение 

государственной 

поддержки 

национальных 

видов спорта, 

популяризация 

здорового образа 

жизни, 

укрепление 

дружбы, 

солидарности и 

добрососедства 

 между народами 

Кемеровской 

области. 

 

12.

1. 

Разработка и 

внедрение 

образовательных 

программ, 

разработка и 

издание научно-

методической, 

учебной, 

художественной 

литературы по 

сохранению и 

развитию родного 

языка народов, 

проживающих в 

Кемеровской 

области-Кузбассе, 

а также 

иностранных 

граждан, в том 

числе 

несовершеннолет

них лиц, 

проживающих 

(временно 

пребывающих) на 

территории 

Беловского 

городского 

округа. 

По мере 

необходи

мости 

15 декабря 

ежегодно 

Управление 

образования 

Беловского 

городского 

округа 

Обеспечение 

сохранения и 

преумножения 

духовного и 

культурного 

потенциала 

многонациональн

ого населения 

Кемеровской 

области – 

Кузбасса, 

распространение 

знаний об 

истории и 

культуре народов, 

проживающих на 

территории 

Кемеровской 

области – 

Кузбасса. 

Языковая 

подготовка 

иностранных 

граждан, в том 

числе 

несовершеннолет

них, 

проживающих 

(временно 

пребывающих) на 

территории 

Беловского 

городского 

округа. 

1 2 3 4 5 6 

12. Создание По мере 15 декабря Управление Социальная 



 9 

2. консультационно-

информационных, 
образовательных и 
консультационных 

курсов по 

предоставлению 

иностранным 

гражданам и их 

детям доступных 

услуг по 

обучению 

русскому языку, 

истории, культуре 

и основам 

общественного 

устройства, 

ознакомлению с 

традициями, 

обычаями и 

образом жизни 

принимающего 

сообщества (в 

формате круглых 

столов, форумов, 

участие в 

волонтёрском 

движении и т.п.) 

необходи

мости 

 

ежегодно образования 

Беловского 

городского 

округа 

 

Управление 

культуры 

Беловского 

городского 

округа 

 

адаптация 

иностранных 

граждан, в том 

числе 

несовершеннолет

них, 

проживающих 

(временно 

пребывающих) на 

территории 

Беловского 

городского 

округа.  

 

12.

3. 

Подготовка и 

распространение 

ознакомительных 

материалов 

(буклетов, 

брошюр, их 

электронных 

версий) для 

иностранных 

граждан о нормах, 

ценностях и 

стереотипах 

поведения, 

присущих 

местному 

населению, 

полезных 

информационных 

ресурсах и 

контактах по 

вопросам 

миграционного 

законодательства. 

Ежекварт

ально 

15 декабря 

ежегодно 

 

Управление по 

работе со СМИ 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Организационно

-

территориальное 

управление 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа  

Изучение 

русского языка, 

истории и 

культуры России 

и основ 

законодательства 

Российской 

Федерации 

иностранными 

гражданами, в 

том числе 

несовершеннолет

ними, 

проживающими 

(временно 

пребывающими) 

на территории 

Беловского 

городского 

округа. 

 

1 2 3 4 5 6 

12. Взаимодействие с Ежекварта 15 декабря ТУ АБГО Недопущение 



 10 

4. правоохранительн

ыми органами, 

органами 

трудоустройства, 

наймодателями 

жилья. 

 

льно ежегодно 

 

территориальной 

и социальной 

изоляции 

иностранных 

граждан, в том 

числе 

несовершеннолет

них, 

проживающих 

(временно 

пребывающих) на 

территории 

Беловского 

городского 

округа. 

 

 

V. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской 

Федерации и языков народов  

Беловского городского округа 

 

13 Организация и 

проведение  

мероприятий, 

посвященных 

Дню русского 

языка 

Ежегодно 

на весь 

период 

15 декабря 

ежегодно 

 

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Создание условий 

для сохранения и 

развития языков 

народов России, 

использование 

русского языка 

как 

государственного 

языка 

межнациональ 

ного общения. 

 

14 Проведение 

мероприятий по 

сохранению и 

популяризации 

языков народов, 

проживающих в  

Беловском 

городском округе 

В течение 

года на 

весь 

период 

15 июля, 

15 января 

ежегодно 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Создание условий 

для сохранения и 

развития языков 

народов России, 

сохранение и 

популяризация 

культурных 

традиций народов 

Кузбасса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 

15 Содействие Второй- 15 июля Управление Создание 



 11 

Департаменту 

культуры и 

национальной 

политики 

Кемеровской 

области  в 

организации  

детских 

лингвистических 

площадок, 

лагерей, 

факультативных 

занятий  по 

изучению 

родного языка 

коренными 

малочисленными 

народами и  

народами,  

проживающими 

на территории 

Беловского 

городского 

округа 

 

третий 

кварталы 

ежегодно 

на весь 

период 

ежегодно культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа  

оптимальных 

условий для 

сохранения и 

развития языков 

населения 

Кузбасса, 

обеспечение прав 

граждан на 

изучение родного 

языка, 

недопустимость 

ущемления прав 

граждан на 

свободу выбора 

языка общения 

16 Содействие в 

подготовке и 

участии 

делегации 

Беловского 

городского округа 

в составе 

делегации 

Кемеровской 

области во 

всероссийских и 

межрегиональных 

форумах, 

семинарах-

совещаниях по 

языковой 

политике 

 

 

 

 

 

 

 

 

По мере 

поступлен

ия 

приглашен

ий на 

участие на 

весь 

период 

ежегодно 

По итогам 

участия 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа,  

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа  

Формирование 

культуры 

межнациональног

о общения, 

создание условий 

для сохранения и 

развития языков 

народов России   

1 2 3 4 5 6 

 

1

6 



 12 

VI. Совершенствование государственного управления в сфере государственной 

национальной политики Беловского городского округа 

 

17 Участие в 

реализации 

мероприятий, 

связанных с 

проведением 

Всероссийского кон-

курса «Лучшая 

муниципальная 

практика» в  

номинации 

«Укрепление 

межнационального 

мира и согласия, 

реализация иных 

мероприятий в сфере 

национальной 

политики на 

муниципальном 

уровне» 

В 

течение 

года на 

весь 

период 

15 июля, 

15 

декабря 

ежегодно 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского округа, 

Организационно-

территориальное 

управление 

Администрации 

Беловского 

городского округа  

Повышение 

эффективности 

системы 

координации 

деятельности 

государственных 

органов и органов 

местного 

самоуправления 

при реализации 

государственной 

национальной 

политики 

 

 

18 Участие в ежегодных 

семинарах-

совещаниях с 

представителями  

территориальных 

органов, 

федеральных органов 

исполнитель-ной 

власти, органов 

исполнительной 

власти Беловского 

городского округа и 

Кемеровской 

области, 

национальных 

общественных 

объединений  по 

вопросам укрепления 

единства  российской 

нации, 

предупреждения 

межнациональных 

конфликтов 

В 

течение 

года на 

весь 

период 

По 

итогам 

проведен

ия 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского округа  

Совершенствован

ие системы 

управления и 

взаимодействия с 

органами 

исполнительной 

власти 

Кемеровской 

области, 

органами 

местного 

самоуправления 

при реализации 

государственной 

национальной 

политики, 

организационное 

обеспечение 

совершенствован

ия  деятельности 

органов 

государственной 

власти по 

решению задач 

государственной 

национальной 

политики 

 

1 2 3 4 5 6 

19 Обеспечение В 15 июля, Управление Совершенствовани



 13 

функционирования 

государственной 

системы 

мониторинга в сфере  

межнациональных и 

межконфессиональн

ых отношений и 

раннего 

предупреждения 

конфликтных 

ситуаций 

течение 

года на 

весь 

период 

15 

декабря 

ежегодно 

 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского округа, 

Организационно-

территориальное 

управление 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

е государственной 

информационной 

системы 

мониторинга в 

сфере 

межнациональных 

и 

межконфессиональ

ных отношений и 

раннего 

предупреждения 

конфликтных 

ситуаций 

 

 

20 Профессиональная 

переподготовка и 

повышение 

квалификации 

муниципальных 

служащих и 

специалистов, 

осуществляющих 

взаимодействие с 

национальными 

объединениями и 

религиозными 

организациями 

По 

мере 

поступл

ения 

запроса 

на весь 

период 

15 июля, 

15 

декабря 

ежегодно 

Отдел кадров 

Администрации 

Беловского 

городского округа,  

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

Обеспечение 

подготовки, 

переподготовки и 

повышения 

квалификации 

муниципальных 

служащих и 

специалистов по 

утвержденным 

учебным 

программам по 

вопросам 

реализации 

государственной 

национальной 

политики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 



 14 

20.

1 

В целях повышения 

информированности 

иностранных 

граждан о правилах 

поведения, 

проживания, труда, 

обычаях и  

традициях 

принимающей 

страны, 

ответственности за 

несоблюдение 

законов: 

Организация 

«горячих линий» по 

вопросам 

разъяснения 

действующего 

законодательства, 

трудоустройства на 

территории субъекта 

Российской 

Федерации. 

Ежеква

ртально 

15 

декабря 

ежегодно 

Управление 

образования 

Беловского 

городского округа 

Управление 

культуры  

Беловского 

городского округа 

Управление 

молодежной 

политики. 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

Организационно-

территориальное 

управление 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

Социальная 

адаптация граждан 

 

VII. Совершенствование взаимодействия  государственных и муниципальных 

органов власти с институтами гражданского общества при реализации 

государственной национальной политики в Беловском городском округе 

21 Участие Совета по 

взаимодействию с 

национальными 

общественными 

объединениями 

Беловского 

городского округа и 

иных 

консультативных 

органов, созданных в 

Беловском городском 

округе, в 

деятельности по 

гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) и 

межрелигиозных 

отношений, 

обеспечению 

социальной и 

культурной 

адаптации 

иностранных 

граждан Беловском 

городском округе 

В 

течение 

года  на 

весь 

период 

15 июля, 

15 

декабря 

ежегодно 

 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского округа, 

Организационно-

территориальное 

управление 

Администрации 

Беловского 

городского округа  

 

 

Совершенствован

ие  

взаимодействия   

органов местного 

самоуправления и 

национальных 

общественных 

объединений, 

формирование 

совместных 

программ и 

механизма 

взаимодействия, 

направленных на 

достижение 

социально 

значимых 

результатов 

общественной 

инициативы 

1 2 3 4 5 6 



 15 

VIII. Информационное обеспечение 

22 Реализация 

комплексной  

информационной 

кампании, 

направленной на 

укрепление  

общегражданской 

идентичности и 

межнационального и 

межкультурного 

взаимодействия, 

информационное 

обеспечение и 

трансляция 

общественно 

значимых и 

культурно-массовых 

мероприятий в сфере 

национальной 

политики  

В 
течение 

года на 

весь 

период 

15 июля, 

15 

декабря 

ежегодно 

 

Управление по 

работе со СМИ 

Администрации 

Беловского 

городского округа,  

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

Обеспечение 

сохранения и 

приумножения 

духовного и 

культурного 

потенциала 

многонациональн

ого населения 

Беловского 

городского 

округа, 

распространение 

знаний об 

истории и 

культуре 

населения 

Беловского 

городского 

округа 

IX. Международное сотрудничество 

 

23 Оказание содействия 

участию 

представителей 

этнокультурных, 

национальных, 

религиозных 

объединений, 

творческих 

коллективов, а также 

учреждений 

культуры Беловского 

городского округа  в 

международных  

мероприятиях 

По 

мере 

поступ

ления 

пригла

шений 

на 

участие 

По 

итогам 

участия 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

Содействие 

формированию 

положительного 

имиджа 

Кемеровской 

области за 

рубежом, 

удовлетворение 

культурных 

потребностей 

граждан, 

межкультурное 

сотрудничество 

 

 

 


